Curso de Bacharelado em Biblioteconomia – FURG
Ata da 4ª Reunião Ordinária do Comitê Assessor 2020

Página 1 de 3

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO - ICHI
CURSO DE BACHARELADO EM BIBLIOTECONOMIA

COMITÊ ASSESSOR

ATA COMITÊ ASSESSOR 04/2020

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos treze dias do mês de julho de dois mil e vinte, às quatorze horas, na página 1

https://meet.google.com/ios-zkdb-dsh, via Google Meet, teve início a quarta Reunião 2

Ordinária do Comitê Assessor do curso de Bacharelado em Biblioteconomia, presidida 3

pela Coordenadora de Curso, Professora Marcia Carvalho Rodrigues. Estavam 4

presentes os seguintes membros: professora Angélica Conceição Dias Miranda, 5

professora Mariza Inês da Silva Pinheiro, professor Rodrigo Aquino de Carvalho, 6

professora Maria de Fátima Santos Maia, professora Sabrina Simões Correa, 7

professora Renata Braz Gonçalves, professora Magali Martins Aquino e representante 8

discente Ana Julia Lopes. Os professores Claudio Renato Moraes da Silva e Gisele 9

Vasconcelos Dziekaniak não estavam presentes nem justificaram suas ausências. A 10

Coordenadora iniciou a reunião apresentando a pauta para discussão: 1. Diretrizes 11

Acadêmicas Gerais para o ensino de graduação durante o período emergencial: 12

foi realizada a leitura dos artigos 1º ao 4º da Deliberação proposta pela Universidade 13

contendo as Diretrizes Acadêmicas Gerais para o ensino de graduação durante o 14

período emergencial, tendo em vista que o documento impacta diretamente o 15

planejamento da oferta de disciplinas no período emergencial. A professora Marcia 16

salientou que o documento, em sua última versão, foi enviado por e-mail para os 17

professores membros do Comitê Assessor. 2. Apresentação da proposta de pacote 18

de disciplinas elaborado pelo NDE para os alunos formandos e do 1º ano: alunos 19

prováveis formandos, matriculados no 7º semestre: 10229 TCC I, 10237 TCC II, 10228 20

Projeto de estágio curricular, 10807 Tópicos especiais em Ciência da Informação I, 21

10212 Marketing aplicado a Unidades e Serviços de Informação; alunos matriculados 22

no 1º semestre: 10190 Evolução da cultura e dos registros do conhecimento, 10188 23

Fundamentos de Biblioteconomia e Ciência da Informação, 09589 Introdução à 24

Sociologia. Em relação às demais disciplinas obrigatórias, a professora Marcia relata 25

que a Coordenação enviou e-mail às unidades correspondentes e aguarda o retorno 26

https://meet.google.com/ios-zkdb-dsh

Curso de Bacharelado em Biblioteconomia – FURG
Ata da 4ª Reunião Ordinária do Comitê Assessor 2020

Página 2 de 3

das mesmas para divulgar as suas ofertas e/ou cancelamentos. O Comitê Assessor 27

aprovou as indicações de disciplinas propostas pelo NDE. O Comitê Assessor deliberou, 28

ainda, a oferta das disciplinas 10229 TCC I, 10237 TCC II, 10228 Projeto de estágio 29

curricular e 10771 Estágio curricular obrigatório nos semestres 2020/1, 2020/2, 2021/1 30

e 2021/2. Em relação às disciplinas optativas, o Comitê Assessor deliberou a oferta das 31

duas disciplinas mencionadas: 10807 Tópicos especiais em Ciência da Informação I, 32

10212 Marketing aplicado a Unidades e Serviços de Informação, tendo em vista que 33

estas atenderão, prioritariamente, as necessidades dos alunos matriculados no 7º 34

semestre, na condição de prováveis formandos. A Coordenação aguarda 35

manifestação da área da Sociologia sobre a oferta da disciplina 10776 Sociedade, 36

educação e relações étnico-raciais. As demais disciplinas optativas ofertadas no início 37

do semestre deverão ter a sua oferta cancelada no primeiro semestre emergencial de 38

2020 (2020/1 Emergencial). 2. Definição das disciplinas a serem ofertadas aos 39

alunos do 3º e 5º semestres: o Comitê Assessor deliberou a oferta das seguintes 40

disciplinas obrigatórias: 3º semestre: 10214 Estudos de usos e usuários da informação, 41

10197 Representação descritiva I, 10576 Normalização da produção intelectual II, 42

10769 Organização de Unidades e serviços de informação; 5º semestre: 10215 43

Editoração impressa e eletrônica, 10201 Análise de softwares aplicáveis a unidades e 44

serviços de informação, 10567 Prática profissional I. Sobre a disciplina Prática 45

profissional I, a professora Renata propôs a oferta da mesma no semestre 2020/1 46

emergencial. As professoras Mariza e Angélica irão ofertar a disciplina com o mesmo 47

número de vagas e para os mesmos alunos que já estavam matriculados na turma 48

MARI. A professora Maria de Fátima expôs a dificuldade de manter a oferta da turma 49

FATI, devido ao enfoque que seria dado à disciplina e, desta forma, solicita a suspensão 50

da oferta desta turma. Os professores Rodrigo e Renata mantém a oferta das turmas 51

RODR e RENA e ampliam o número de vagas. As turmas CLAU e SABR não serão 52

ofertadas. Sobre as disciplinas de outras unidades ou cujo docente responsável não 53

estava presente na reunião, o Comitê Assessor solicitou à Coordenação que entre em 54

contato com os mesmos para verificar a disponibilidade de oferta. 3. Assuntos gerais: 55

3.1 Projeto Biblioteconomia em tempos de pandemia: a professora Angélica relatou 56

que o projeto foi prorrogado até o mês de outubro em virtude de novas atividades que 57

surgiram. A professora Marcia relatou estar participando das atividades do projeto e tem 58

a previsão de cinco palestras sobre patrimônio bibliográfico no âmbito do evento. Nada 59

Curso de Bacharelado em Biblioteconomia – FURG
Ata da 4ª Reunião Ordinária do Comitê Assessor 2020

Página 3 de 3

mais havendo a tratar, às dezesseis horas foi encerrada a reunião, que foi gravada e 60

arquivada. Após a leitura e aprovação da ata por todos os presentes, esta foi lavrada e 61

assinada por mim, Marcia Carvalho Rodrigues, Coordenadora do curso de Bacharelado 62

em Biblioteconomia. 63

__________________________________________________
Prof.ª Dr.ª Marcia Carvalho Rodrigues

Coordenadora do Curso de Bacharelado em Biblioteconomia